
 

Congonhas, 15 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2070 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/011/2018 

 

Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público a licitação, na modalidade de Pregão Presencial, para a aquisição de estabilizadores, cadeira 

de rodas e câmera fotográfica. Tipo: Menor Preço. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 26 de outubro de 2018 (sexta-feira), de 09:00 às 09:30 horas. 
Abertura: Dia 26 de outubro de 2018 (sexta-feira), às 09:35 horas, na sede da FUMCULT, sito à Avenida Governador Valadares, s/nº, centro, antigo Prédio da Estação 

Ferroviária - Congonhas – MG. Mais informações, junto à FUMCULT, pelo telefone:  (31)3732-2501, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 10:00 horas e de  13:00 as 

17:00 horas. Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.11/10/2018. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/060/2018 - PRC 130/2018 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição e implantação de playgrounds ecológico em madeira plástica, para espaços públicos do município de 
Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes Aquarela 

Parques Ltda.: item 2 e Strongfer Indústria e Comércio de Produtos Eireli item 1. Congonhas, 11/10/2018. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 
Certificamos que a servidora Andréia Cristina Bruno Mendonça, matrícula 1613, cargo Professora e padrão PEB I - J, conta com um total de 10.452 (Dez 

mil, quatrocentos e cinquenta e dois) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 
 

1 1990 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

334 334 

 

2 1991 ESCOLA MUNICIPAL MARIA JOSÉ DE ANDRADE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

3 1992 ESCOLA MUNICIPAL MARIA JOSÉ DE ANDRADE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

4 1993 ESCOLA MUNICIPAL MARIA JOSÉ DE ANDRADE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

5 1994 ESCOLA MUNICIPAL MARIA JOSÉ DE ANDRADE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 



 

Congonhas, 15 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2070 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

6 1995 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 13 0 0 0 20 31 30 31 30 31 
 

245 245 

Licença Maternidade 0 0 18 30 31 30 11 0 0 0 0 0 
 

120 120 

 

7 1996 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

8 1997 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

9 1998 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

10 1999 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

 

11 2000 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 12 0 0 0 21 31 20 11 30 31 
 

215 215 

Licença Maternidade 0 0 19 30 31 30 10 0 0 0 0 0 
 

120 120 

Direção Escolar 0 0 0 0 0 0 0 0 10 20 0 0 
 

30 30 

 

12 2001 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

13 2002 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

14 2003 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 



 

Congonhas, 15 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2070 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

15 2004 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

16 2005 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

17 2006 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

18 2007 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

19 2008 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

20 2009 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

21 2010 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

22 2011 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

 

23 2012 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 



 

Congonhas, 15 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2070 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

24 2013 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

25 2014 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

26 2015 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

27 2016 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

28 2017 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

29 2018 ESCOLA MUNICIPAL AMYNTHAS JACQUES DE MORAES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 30 20 0 0 0 
 

263 263 

 

RESUMO 

Regência 10.182 

Licença Maternidade 240 

Direção Escolar 30 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 10.452 

TOTAL 10.452 

 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, Publicada no Diário Eletrônico Nº 
1.056 de 09/07/2014. 

Consideram-se como efetivo exercício do magistério, os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3407 /2014. 

Esta Certidão atualiza e substitui a publicada em 14/10/2016 no D.O.E. nº 1.595 
 

Congonhas 03 de Outubro de 2018. 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 



 

Congonhas, 15 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2070 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/303, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 
Concede autorização a servidor para servir em outro órgão. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e o art. 96, inciso 

I, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Ione Aparecida Pinto do Vale Silva, matrícula 1533, autorização para o exercício de cargo em comissão junto à 

“Previdência do Município de Congonhas – PREVCON”, com ônus para aquele órgão, conforme preceitua o art. 96, inciso I, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 
2014, sendo-lhe garantida todas as vantagens do cargo efetivo, no período de 15 a 31 de outubro de 2018. 

Art. 2º Compete ao Diretor-Presidente da PREVCON, a nomeação e posse nos cargos criados através da Lei Municipal nº 2.701, de 15 de junho de 2007. 

 
Congonhas, 11 de outubro de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/088/2018 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais para higienização de crianças no CEMEI’S, Creches Municipais da Prefeitura 

de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 08/11/2018 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 08/11/2018 às 

09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1240 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/096/2018 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de óleos lubrificantes em geral para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 09/11/2018 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 09/11/2018 às 

09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1240 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC 008/2018 

 
Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – Portaria PMC/079/2018 – Licitantes inabilitadas Serviço Especializado em Administração e 

Projetos Ltda e Fundação de Ensino de Contagem licitantes  habilitadas Reis e Reis Auditores Associados EPP e Instituto Nacional de Concurso Público Ata 052/2018 

disponibilizada na integra no site oficial do município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br. Congonhas, 15 de outubro de 2018. (a) Luzinete Aparecida 
Barboza Martins – Presidente da CPJL.  

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 15 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2070 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-10-15T15:50:10-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




